INDICAÇÃO Nº004/16

Salvador do Sul, 15 de fevereiro de 2016.

Senhor Presidente

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

           Que o Executivo Municipal providencie a instalação de pelo menos um brinquedo adaptado para cadeirante na Praça Municipal José Lindolpho Hummes.
          Justificativa: Pensando em proporcionar aos cadeirantes não só mais uma forma de inclusão social, mas também, uma ótima opção de lazer e elevação da autoestima, pois diante da limitação para usufruir aos demais brinquedos, a instalação de brinquedos adaptados para estas pessoas, fará um bem muito grande para quem possui restritas opções de lazer, além de estimular a própria comunidade, que estaria quebrando paradigmas. Ressaltando que se trata também de uma medida socioeducativa de baixo custo para o Executivo Municipal, mas com um valor inestimável, em se tratando de cidadania.

JOAQUIM INÁCIO LUNCKES
Vereador PT